demus enim quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius, sicut manus exponitur ictui absque deliberatione ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, hujusmodi imitationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosus civis ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicæ conservatione: & si homo esset naturalis pars hujus civitatis, hæc inclinatio esset ei naturalis. Quia igitur bonum universale est ipse Deus, & sub hoc bono continetur etiam Angelus, & homo, & omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter secundum id quod est, Dei est; sequitur quod naturali dilectione etiam Angelus, & homo plus, & principalius diligit Deum quam seipsum. Alioquin si naturaliter plus seipsum diligeret quam Deum, sequeretur quod naturalis dilectio esset perversa, & quod non perficeretur per caritatem, sed destrueretur.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit in his quæ ex æquo dividuntur, quorum unum non est alteri ratio existendi, & bonitatis: in talibus enim unumquodque diligit naturaliter magis seipsum quam alterum, inquantum est magis sibi ipsi unum quam alteri. Sed in illis quorum unum est tota ratio existendi, & bonitatis aliis, magis diligitur naturaliter tale alterum quam ipsum, sicut dictum est (in corp.) quod unaquæque pars diligit naturaliter totum plus quam se, & quodlibet singulare naturaliter diligit plus bonum suæ speciei quam bonum suum singulare. Deus autem non solum est bonum unius speciei, sed est ipsum universale bonum simpliciter. Unde unumquodque suo modo naturaliter diligit Deum plus quam seipsum.

Ad secundum dicendum, quod cum dicitur, quod Deus diligitur ab Angelo, inquantum

(1) Per metaphoram sic vocato; quia concupiscentia nihil amare potest nisi ut illud sibi ipsi appetat, non alteri: Unde quicumque amat bonum proprium tantum, sive non amat nisi appetibile quiddam quo delectari possit & quo frui, amare propterea dicitur amore concupiscentiæ: quæ qualemque desiderium significat: non autem sensitivum seu sensualem appetitum, qui nullo modo in Angelis est.

(2) Ubi sensus est, unumquodque fieri (juxta græcum *πρὸς τὴν φύσιν*) prout ei convenit ex natura ut fiat: Paulo autem aliter, Quodl. 1. ubi supra: *Inclinationes naturales maxime cognosci possunt, in his quæ naturaliter aguntur absque rationis deliberatione: Sic enim agitur unumquodque in natura sicut*

aptum natum est agi. Ex quo fueram suspicatus legendum esse prius *in his quæ naturaliter agunt absque rationis deliberatione*, ut series constaret; atque ita indicaveram ad marginem illius loci, ubi de Philosophi verbis nulla mentio facta erat; quia de agentibus intellexeram dici quæ non deliberato sed ex impetu tantum & inclinatione naturæ agunt, licet verum sit quod potius agantur, sive ad suos actus impellantur: Sed eam nunc notationem ut & corruptum ibi textum corrigere admonet præfens locus ex Philosopho in clariorem sensum restitutus: Nempè quod sic agitur unumquodque, sicut aptum est agi; Quamvis hoc ipsum intelligi sic debet, nisi si aliquid impediatur, ut & ibidem subiungitur.

non est ei bonus : si ly *Inquantum* dicat finem, sic falsum est, non enim diligit naturaliter Deum propter bonum suum, sed propter ipsam Deum; si vero dicat rationem amoris ex parte amantis, sic verum est: non enim esset in natura alicujus quod amaret Deum, nisi ex eo quod unumquodque dependet a bono quod est Deus.

Ad tertium dicendum, quod natura reflectitur in seipsam, non solum quantum ad id quod est ei singulare, sed multo magis quantum ad commune. Inclinator enim unumquodque ad conservandum non solum suum individuum, sed etiam suam speciem, & multo magis habet naturalem inclinationem unumquodque in id quod est bonum universale simpliciter.

Ad quartum dicendum, quod Deus, secundum quod est universale bonum, a quo dependet omne bonum naturale, diligitur naturali dilectione ab unoquoque; inquantum vero est bonum beatificans (*) universaliter (1) omnes supernaturali beatitudine, sic diligitur dilectione caritatis.

Ad quintum dicendum, quod cum in Deo sit una & idem ejus substantia, & bonum commune, omnes qui vident ipsam Dei essentiam, eodem motu dilectionis moventur in ipsam Dei essentiam, prout est ab aliis distincta, & secundum quod est quoddam commune bonum. Et quia inquantum est bonum commune naturaliter amatur ab omnibus, quicumque videt eum per essentiam, impossibile est quin diligat ipsum. Sed illi qui non vident essentiam ejus, cognoscunt eum per aliquos particulares effectus, qui interdum eorum voluntati contrariantur: & sic hoc modo dicuntur odio habere Deum, cum tamen, inquantum est bonum commune omnium, unumquodque naturaliter diligit plus Deum quam seipsum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem demonstras, quod Deus nihil impossibile nobis ad observandum in lege mandavit, imo, quod observare illius

mandata est suave, utpote radicaliter contra naturale homini. Si enim & mali (quod minus videtur, quam de aliis) diligunt Deum supra seipsos naturaliter; & finis omnium mandatorum est dilectio Dei supernaturalis, ad quam per dilectionem naturalem (Deo, qui semper prout est, juvante) ascenditur: pater, quod nihil impossibile praecepit Deus. Per artic. ergo istum, & rationem interimas haeresim pessimam Lutheri dicentis, Deum nobis observatum impossibilia praecepisse. Secundo habes: quomodo per eundem articulum & rationem demonstras, haeresim hanc merito fuisse damnatam a Concilio Trident. sess. 6. c. 11. sic: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere, quod possis, & petere, quod non possis, & adjurat, ut possis. Cujus mandata gravia non sunt. Cujus jugum suave est, & onus leve.* Item can. 18. illius sess. ait: *Si quis dixerit, Dei praecepta homini etiam justificatio, & sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia, anathema sit.* Damnatur ergo (ut pater ex connexionione ad capitulum illud 11.) per hunc canonem duplex haeresis; illa, scilicet, quae Deum homini impossibilia mandasse dicit; & illa, quae etiam (vesaniam suam tam in altum extendendo) justificato homini impossibilia esse servata mandata blasphematur. Damnatur & a Matth. 7. per hoc, quod Dominus ibi (data lege cap. 5. 6. & partim 7.) dicit: *Pesite, & dabitur vobis; querite, & invenietis, pulsate, & aperietur vobis.* Per hoc enim, quod vis finita legis datione dicit *Pesite, &c.* idest, mentionem facit de auxilio divino nobis volentibus affuturo, declarat aperte recte intelligentibus, quod mandatorum legis observantia intelligatur semper cum auxilio divino, non viribus nostris tantum (contra Pelagium) adimplenda: & consequenter per hoc damnatur haeresis istam dicentem, Deum praecepisse nobis impossibilia ad observandum. Quis enim nesciat? Deum esse omnipotentem? & omnipotenti nihil esse, aut posse esse impossibile? & omnia nos posse, non quidem viribus nostris, sed omnipotentis virtute adjutos? Hoc sub persona

L fona

(*) *Naturaliter.*

(1) Vel de omnibus intelligendo accommodato tantum quoad ad eos quos efficaciter actu beatificat: Vel de omnibus quos non ita beatificat quidem, sed sufficienter illis media in communi providet ad hunc finem quantum est de se consequendum, quia & illi enim dilectione caritatis tenentur diligere;

licet non finaliter dilecturi sint, si electi efficaciter non sunt. Beatificans ergo bonum non accipitur necessario quoad actum, quasi ab iis tantum sit diligendus Deus vel dilectus dilectione caritatis qui beatitudinem sunt adepti, sed potentia saltem beatificans vel secundum se tale ut obiectum beatificum intelligatur & sperari a nobis possit, &c.

sona propria intellexit de cunctis Apost. quando dixit Phil. 4. *Omnia possum in eo, qui me confortat*, Christo. De hac re vide plura in Veritatibus aureis sup. Gen. 1. concl. 8. & c. 29. concl. 2. Tertio vides: quomodo ex his vicissim firmetur conclusio. Si contra illam *Lutheri* plura volueris & consequenter plura pro nobis: vide Deut. 15. a *ly Mandatum hoc usque ad ly in corde tuo, ut facias illum*. Vide D. Hier. de expositione fidei ad *Damasum* Papam epist. qui dicunt; *impossibile aliquid homini a Deo præceptum esse, & mandata ejus non a singulis posse servari, execramur*, inquit, *eorum blasphemiam*. Hieron. item in *dial. contra Pelag. lib. 2. c. 17. Ambr. lib. 1. de Jacob, & visa beata c. 3. Basi. in reg. monach. c. 83. Aug. lib. 2. c. 7. de pec. meritis. Non possum*, inquit, *dubitare, nec Deum aliquid impossibile præcepisse, nec Deo ad opitulandum, & adjuvandam, quo fiat, quod jubet, impossibile aliquid esse.*

QUÆSTIO LXI.

De productione Angelorum in esse nature,

In quatuor articulos divisa.

Post ea quæ præmissa sunt de natura Angelorum, & cognitione, & voluntate eorum, restat considerandum de eorum creatione, sive universaliter de eorum exordio: & hæc consideratio est tripartita. Nam primo considerabimus, quomodo producti sunt in esse nature. Secundo, quomodo perfecti sunt in gratia, vel gloria. Tertio, quomodo aliqui ex eis facti sunt mali.

Circa primum quærentur quatuor.

Primo, utrum Angelus habeat causam sui esse.

Secundo, utrum Angelus sit ab æterno.

Tertio, utrum Angelus sit creatus ante corporalem creaturam.

Quarto, utrum Angeli fuerint creati in cælo empyreo.

ARTICULUS I. 207

Utrum Angeli habeant causam sui esse.

Quol. III. art. 6. corp. & opusc. II. cap. lxxiv. & opusc. xv. cap. III. IX. & XVII.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Angeli non habeant causam sui esse. De his enim quæ sunt a Deo creata, agitur Genes. 1. Sed nulla mentio fit ibi de Angelis. Ergo Angeli non sunt creati a Deo.

2. Præterea. Philosophus dicit in VIII. Metaph. (tex. 16.) quod si aliqua substantia sit forma sine materia, statim per se ipsam est ens, & unum, & non habet causam quæ faciat eam ens, & unum (1). Sed Angeli sunt formæ immateriales, ut supra ostensum est (quæst. I. art. 2.) Ergo non habent causam sui esse.

3. Præterea. Omne quod fit ab aliquo agente, per hoc quod fit, accipit formam ab eo. Sed Angeli, cum sint formæ, non accipiunt formam ab aliquo agente. Ergo Angeli non habent causam agentem.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. cxlviii. 2. *Laudate eum omnes Angeli ejus; & postea subdit: Quoniam ipse dixit, & facta sunt.*

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere, & Angelos, & omne id quod præter Deum est, a Deo factum esse. Solus enim Deus est suum esse; in omnibus autem aliis differt essentia rei, & esse ejus, ut ex superioribus patet (quæst. III. art. 4.) (2). Et ex hoc manifestum est quod solus Deus est ens per suam essentiam; omnia vero alia sunt entia per participationem. Omne autem quod est per participationem, causatur ab eo quod est per essentiam, sicut omne ignitum causatur ab igne. Unde necesse est Angelos a Deo creatos esse.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus dicit in XI. de civit. Dei (cap. ix. & xxx. circ. fin.) quod Angeli non sunt prætermitti in illa prima rerum creatione, sed significantur nomine cæli, aut etiam lucis

(1) Sive paulo aliter assertive loco cit. vel sub sexti capitis finem: *Est materia quedam intellectuabilis vel intelligibilis, (νοητι) & quedam sensibilis; præter plana figura & circulus: Quæcumque vero neque intellectualem (vel intelligibilem) nec sensibilem habent materiam, hæc unum quiddam ens*

(vel unum esse, (ἓν τι εἶναι) unumquodque est.

(2) Ubi de Deo quæsitum illud ex professo, utrum in eo essentia & esse sint necne idem, & responsum est quod idem; per oppositum ad alia quæ per participationem dumtaxat entia sunt.

és (1). Ideo autem vel prætermiſſi ſunt, vel nominibus rerum corporalium ſignificari, quia Moyses rudi populo loquebatur, quoniam nondum capere poterat incorpoream naturam. Et si eis fuisset expreſſum, aliquas res esse super omnem naturam corpoream, fuisset eis occasio idololatriz, ad quam proni erant, & a qua Moyses eos præcipue revocare intendebat.

Ad secundum dicendum, quod substantiæ quæ ſunt formæ ſubſiſtentes, non habent cauſam aliquam formalem ſui eſſe, & ſuz unitatis, nec cauſam agentem per tranſmutationem materiæ de potentia in actum; ſed habent cauſam producentem totam ſubſtantiam.

Et per hoc patet ſolutio ad tertium.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreſim *Hermani Riſivich* dicentis, quod Angeli ſive boni, ſive mali non ſunt creati a Deo. Item *Simonis Magi* dicentis, Angelos factos a quibuſdam ſenibus de cælo præditis. Item *Algazelis* (*Direct. Inquiſitor. 2. par. 9. 4.*) dicentis, quod a primo Angelo productus eſt ſecundus, a ſecundo tertius, & deinceps uſque in finem. Contra hos omnes enim militat probatio concluſionis oſtendens manifeſte: quod omnes ſingillatim ſunt a ſolo Deo creati. Si etiam habent Angeli (ut dicit concluſio) cauſam ſui eſſe, potes ex ratione evellere hæreſim *Libertinorum* dicentium, Angelos nihil eſſe. Item *Dofubei* dicentis, Angelos non eſſe. Secundo habes: quomodo per rationem has omnes demonſtres merito fuiſſe damnatas a ſcripturis paſſim; & ſpecialiter a Pf. 103. *Qui facis Angelos tuos ſpiritus*; & Dan. 3. *Benedicite omnia opera Domini Domino, benedicite Angeli Domini Domino*: ergo ſecundum eam Angeli ſunt opera Domini. Item a Concil. *Nicano* ſic: *Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, & omnium viſibilium, inviſibiliumque factorem*. Item ab omnibus Conciliis de hac re tractantibus, cum omnia

conſona ſint in credibilibus maxime *Nicano* illi primo. Item ſpecialiter ab *Innoc. III.* in Concil. *Later.* de ſum. Trin. & fide cathol. firmiter, ſic: *Firmiter credimus, & ſimpliciter confitemur, quod unus ſolus Deus Pater, & Filius, & Spiritus ſanctus, &c. eſt unum univerſorum principium, &c. qui ſua omnipotenti virtute ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, ſpiritualem, & corporalem, angelicam videlicet, & mundanam.* Hæc ibi. Tertio vides: quomodo ex his viciffim firmetur concluſio. Ceterum ſi plura contra illas hæreſes, & conſequenter plura pro nobis vis legere, vide *Job tertio, quarto, de Beemoth* (hic ſecundum BB. Hieronymum. & Gregor. eſt diabolus) vide ibidem *Beatum Gregor.* Item *Ezech. trigefimo primo*, ſub nomine Regis *Aſſur*, hic eſt diabolus, de Angelis, quod ſunt, vide *Genef. vigefimo oct. 18. 19. 32. 22.* *Exod. decimo quarto. Joſue quinto. Judic. primo. Tob. 5. &c. Judith. decimo tertio, 4. Reg. 19. Dan. 3. & in mille locis.* Quod ſunt facti a Deo, vide *Theophylaſtum ſuper c. 1. ad Heb. D. Aug. in Soliloquiis, D. Greg. in Hom. de decem drachmis, D. Dionyſ. de cæleſt. hierar.*

ARTICULUS II. 308

Utrum Angelus ſit productus a Deo ab æterno.

Pot. queſt. III. art. 18. & 19.

AD ſecundum ſic proceditur. Videtur quod Angelus ſit productus a Deo ab æterno. Deus enim eſt cauſa Angeli per ſuum eſſe: non enim agit per aliquid additum ſuz eſſentiæ. Sed eſſe ejus eſt æternum. Ergo ab æterno Angelos produxit.

2. Præterea. Omne quod quandoque eſt, & quandoque non eſt, ſubjacet tempori. Sed Angelus eſt ſupra tempus, ut dicitur in *Lib. de cauſis* (prop. 2.) Ergo Angelus non quandoque eſt, & quandoque non eſt, ſed ſemper.

3. Præterea. *Auguſtinus* (*Lib. XIII. de Trin. cap. VIII. & Lib. II. Soliloq. cap.*

L 2 XIX.

(1) Eſt c-tatis locis non aſſeritur explicite: *Illos* (loquitur ab initio) *locum appellari quis contradicere?* Et inferius verſus finem: *Duas ſocietates angelicas inſer ſe contrarias lucis tenebrarumque vocabulis ſignificatas exiſtimamus, etiamſi aliud ſenſu hoc loco ſortis qui ſcripſit.* Et ruruſus paulo infra: *Si autem hoc ſenſu etiam ille qui ſcripſit, ad perfectiorem diſtinctionis ſuam noſtra pervenit intentio ut homo Dei tam enim divinaque ſapientia, imo*

per eum ſpiritus Dei, in commemorandis operibus Dei qua ſexto die dicit eſſe perfecta, nullo modo Angelos prætermiſſiſſe dicatur; cum ſcriptum ſit: In principio fecit Deus cælum & terram; quibus nominibus univerſalis eſt ſignificata creatura vel ſpirituſalis & corporalis (quod eſt credibilis) vel magna due mundi partes quibus omnia quæ creata ſunt, continentur. Et jam cap. 19. præmiſerat non abſurdam videri ſententiam.

xix.) probat incorruptibilitatem animæ per hoc quod per intellectum est capax veritatis. Sed sicut veritas est incorruptibilis, ita est æterna. Ergo natura intellectualis & animæ, & Angeli non solum est incorruptibilis, sed etiam æterna.

Sed contra est quod dicitur Proverb. viii. 22. ex persona Sapientiæ genitæ: *Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.* Sed Angeli sunt facti a Deo, ut ostensum est (art. præc.) Ergo Angeli aliquando non fuerunt.

Respondeo dicendum, quod solus Deus Pater, & Filius, & Spiritus sanctus est ab æterno. Hoc enim fides catholica indubitanter tenet; (1) & omne contrarium est sicut hæreticum refutandum. Sic enim Deus creaturas produxit, quod eas ex nihilo fecit idest postquam nihil (*) fuerant.

Ad primum ergo dicendum, quod esse Dei est ipsum ejus velle. Per hoc ergo quod Deus produxit Angelos, & alias creaturas per suum esse, non excluditur quin eas produxerit per suam voluntatem. Voluntas autem Dei non de necessitate se habet ad productionem creaturarum, ut supra dictum est (quæst. xix. art. 4. & quæst. xlvii. art. 1.) & ideo produxit & quæ voluit, & quando voluit.

Ad secundum dicendum, quod Angelus est supra tempus quod est numerus motus cœli, quia est supra omnem motum corporalis naturæ; non tamen est supra tempus (***) quod est numerus successionis esse ejus post non esse, & etiam quod est numerus successionis quæ est in operationibus ejus. Unde Augustinus dicit VIII. super Genes. ad litt. (cap. xx. & xxii.) quod Deus movet creaturam spiritualem per tempus.

Ad tertium dicendum, quod Angeli, & animæ intellectivæ ex hoc ipso quod habent naturam per quam sunt capaces veritatis, sunt incorruptibiles. Sed hanc naturam non habuerunt ab æterno, sed data fuit eis a Deo quando ipse voluit. Unde non sequitur quod Angeli sint ab æterno.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem declares, illam opinionem *Origenistarum*, qua dicunt creaturas (ergo & Angelos) esse Deo cœternas, esse hæreticam. Licet enim hoc per rationem simpliciter demonstrativam declarare non possis, ut habetur ex q. 46. art. 2. tamen per veritatem fidei in corpore hic præsuppositam id ipsum de hæresi convincere potes. Ad hoc Origenicum dogma videtur reduci error ille *Averrois* 8. *Metaph.* (Direct. Inquisit. 2. p. q. 4.) dicentis, nihil posse habere esse post omnino non esse. Eadem itaque via & hunc tamquam contra fidem obloquentem convincere potes. Secundo habes: quomodo solvas argumenta contradicentia Concilii, & sacris litteris temporalitatem Angelorum, seu creaturarum ponentibus. Verbi gratia Concilio *Lateran.* sub *Innocentio III.* (vide supra, a. 1. notando ly ab initio temporis) *Nicano* (vide ibi, notando ly factorem, idest, creatorem in tempore) & aliis sequentibus sacris litteris, Proverb. 8. *Antequam quidquam faceret a principio*, Joann. 17. *Clarifica me &c. priusquam mundus fieret.* Gen. 1. *In principio*, scilicet, temporis: Vide supra, q. 46. art. 3. & 61. art. 1. ad primum, *creavit Deus cælum, & terram.* Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 309

Utrum Angeli sint creati ante mundum corporeum.

II. dist. xxxii. quæst. 1. art. 3. & pos. quæst. III. art. 18. & 19.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Angeli fuerint creati ante mundum corporeum. Dicit enim Hieronymus super epistolam ad Titum (cap. 1. super illud, *Quam promissit ille qui non est mentitus &c.*) *Sex millia nondum nostri temporis complentur annorum: & quanta tempora, quantasque seculorum*

(1) Hoc nimirum est quod cap. *Firmiter* Extra de summa Trinitate & fide catholica ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. declaratur: *Firmiter credimus & simpliciter confitemur quod unus solus est verus Deus æternus &c.* Præter alia quedam quæ vel in textu vel ad calcem quæst. 10. art. 2. & 3. ex professo dicta sunt ut æternitas esse Dei propria ostendatur: Quod autem subjungitur ex Au-

gustino de creatura spiritali quæ movetur per tempus, jam semel & iterum explicatum est supra, qu. 10. art. 5. & quæst. 12. art. 10.

(*) Al. fuerat.

(**) Ita cod. *Alcan.* cum editis *Rom.* & *Par.* ad cod. *Cambr.* *Theologi Lovan.* & *Durceni* cum *Nicolajo* omissum quod est numerus successionis esse ejus post non esse.